尚未转股额（元） 1,799,873,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.992944

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

转股价格调整日 调整后转股价格 披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2018年 5月 4日 17.30 2018年 5月 3日 《中国证券

报》、《上

海证券报》、

《 证 券 时

报》和上海

证券交易所

网站

www.sse.co

m.cn

自 2017 年 11 月 24 日至

2018年 5月 1日，由于公

司 2013 年股票期权激励

计划自主行权的实施，公

司 总 股 本 由

1,455,524,644 股变更为

1,459,572,041 股，根据

转股价格调整公式、调整

方案和行权情况，生益转

债的转股价格由 17.34 元

/股调整为 17.30元/股。

2018年 5月 28日 11.62 2018 年 5 月 21

日

《中国证券

报》、《上

海证券报》、

《 证 券 时

报》和上海

证券交易所

网 站

www.sse.co

m.cn

公司实施每 10 股派现金

红利 4.50元（含税），及

每10股转增4.5股的2017

年度利润分配及资本公积

转增股本方案，按照转股

价格调整公式，生益转债

的 转 股 价 格 由 原 来 的

17.30 元/股调整为 11.62

元/股。

截止本报告期末最新转股价格 11.62

2018 年年度报告

46 / 203

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截止 2018年 12月 31日，公司总资产 12,885,924,860.59元，资产负债率 46.91%。

2018年 5月 24日，信用评级机构鹏元资信评估有限公司对本公司 2017年发行的可转换公司

债券进行了跟踪信用评级，维持公司主体信用评级结果为 AA+，评级展望为“稳定”，“生益转

债”评级结果为 AA+。

公司未来年度还债的现金来源主要包括公司的经营性现金流及对外投资收益。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份

二、无限售条

件流通股份

1,457,499,740 100   657,009,284 2,981,886 659,991,170 2,117,490,910 100

1、人民币普

通股

1,457,499,740 100   657,009,284 2,981,886 659,991,170 2,117,490,910 100

三、普通股股

份总数

1,457,499,740 100   657,009,284 2,981,886 659,991,170 2,117,490,910 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司 2013年股票期权激励计划第三期行权采用自主行权方式，2018年 1月 1日至 2018

年 3月 31日，2018年第一季度共行权且完成股份过户登记 2,072,301股，本次行权后，公司股

份总数变更为 1,459,572,041 股。

（2）公司 2013年股票期权激励计划第三期行权，2018年 4月 1日至 2018年 5月 27日，共

行权且完成股份过户登记 448,590股，本次行权后，公司股份总数变更为 1,460,020,631 股。

2018 年年度报告

47 / 203

（3）公司于 2018年 5月 21日披露了《生益科技 2017年年度权益分派实施公告》（编号：

2018-035），以方案实施前的公司总股本 1,460,020,631股为基数，以资本公积金向全体股东每

股转增 0.45股，共计转增 657,009,284股，方案实施后，总股本在 2018年 5月 28日变更为

2,117,029,915股。

（4）公司 2013年股票期权激励计划第三期行权，2018年 5月 29日至 2018年 6月 30日，共

行权且完成股份过户登记 11,600股；在前述期间，共有 55,000元 “生益转债”转换成公司股票，

转股数为 4,730股，行权及转股后，公司股份总数变更为 2,117,046,245股。